
DELIBERA DEL C.G. N. 23/2024 DEL 22.10.2024 

1 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI 
DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Provincia di Brescia 
 

 DELIBERAZIONE n. 23/2024 

In data 22.10.2024 

 
 

   VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

C O N S I G L I O  D I  G E S T I O N E  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO “SUONI PREISTORICI: 
REALIZZAZIONE DELLA SALETTA DEDICATA ALLE SCENE DI 
MUSICA NELL’ARTE RUPESTRE PREISTORICA DELLA 
VALCAMONICA” PRESENTATO NELL’AMBITO DEL BANDO 
DEL MINISTERO DELLA CULTURA “RIPARTO DEL FONDO 
PER IL FUNZIONAMENTO DEI PICCOLI MUSEI DI CUI  AL 
D.M. 12.08.2024 N. 264“  

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIDUE  del mese di OTTOBRE alle ore 15,00, 

nella sede del Municipio di Paspardo, in presenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dal vigente Statuto e  regolamento, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Comunità 

della Riserva dell’Ente di diritto pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo 

e Paspardo. 

 

All’appello risultano: 

 

TOBIA RICCARDO PRESIDENTE DELL’ENTE   SI  

MAIFREDINI PIETRO RAPPRESENTANTE COMUNE CETO  SI 

EMANUELE MAZZIA   RAPPRESENTANTE COMUNE 

CIMBERGO 
SI  

MARTINAZZOLI GIOVANNI RAPPRESENTANTE COMUNE 

PASPARDO 
NO  

MENSI FABIO RAPPRESENTANTE REGIONE 

LOMBARDIA 

NO 

 TOTALE PRESENTI:               3 

ORIGINALE 



DELIBERA DEL C.G. N. 23/2024 DEL 22.10.2024 

2 

 TOTALE ASSENTI:   2 

 
 
Assiste il Segretario dell’Ente DOTT. MATTEO TONSI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale ed il Direttore dell’Ente ARCH. TIZIANA CITTADINI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente RICCARDO TOBIA  dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO “SUONI PREISTORICI: REALIZZAZIONE DELLA 
SALETTA DEDICATA ALLE SCENE DI MUSICA NELL’ARTE RUPESTRE PREISTORICA 
DELLA VALCAMONICA” PRESENTATO NELL’AMBITO DEL BANDO DEL MINISTERO 
DELLA CULTURA “RIPARTO DEL FONDO PER IL FUNZIONAMENTO DEI PICCOLI MUSEI 
DI CUI  AL D.M. 12.08.2024 N. 264“ 

                   
IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico per il riparto del fondo per il funzionamento dei piccoli musei di 
cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (decreto del Ministro dellaCcultura 
n. 264 del 12 agosto 2024) che prevede, tra le varie possibilità, la concessione di contributi per 
progetti presentati da piccoli Musei relativamente ad azioni volte a Progettazione e (ri)allestimento 
degli spazi espositivi esistenti quali progettazione di aree espositive inclusive di testimonianze e 
narrazioni capaci di integrare il punto di vista degli stakeholders locali e dei destinatari; 
 
CONSIDERATO CHE è volontà dell’Ente partecipare al suddetto Bando, candidando una proposta 
progettuale volta al potenziamento ed alla valorizzazione dei beni e del patrimonio della Riserva, a 
tal proposito avendo incaricato il Direttore dell’Ente, Arch. Tiziana Cittadini, per la redazione di 
idoneo progetto; 
 
PRESO ATTO del Progetto predisposto dal Direttore dell’Ente, acclarato al protocollo dell’Ente il 
07.10.2024 al n.307/24, dal titolo: “Suoni preistorici: realizzazione della saletta dedicata alle scene di musica 
nell’arte rupestre preistorica della Valcamonica” da presentarsi sulla Linea “Progettazione e 
(ri)allestimento degli spazi espositivi esistenti” del soprindicato decreto del Ministro della Cultura 
n. 264 del 12 agosto 2024, che presenta un quadro economico di spesa pari ad € 17.100,00, con una 
quota di contributo richiesta al Ministero della Cultura determinata nella di € 16.100,00 (94,15%) ed 
una quota di cofinanziamento in capo al soggetto richiedente d’importo par ad € 1.000,00 (5,85%); 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare il progetto predisposto 
dal Direttore dell’Ente, Arch. Tiziana Cittadini, dal titolo: “Suoni preistorici: realizzazione della saletta 
dedicata alle scene di musica nell’arte rupestre preistorica della Valcamonica” da candidare sulla Linea 
“Progettazione e (ri)allestimento degli spazi espositivi esistenti” del decreto del Ministro della Cultura n. 
264 del 12 agosto 2024; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118; 
- la Legge del 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016);  
- lo Statuto dell’Ente; 

 
Ad unanimità di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal Presidente: 



DELIBERA DEL C.G. N. 23/2024 DEL 22.10.2024 

3 

 
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI APPROVARE il progetto predisposto dal Direttore dell’Ente “Suoni preistorici: realizzazione 

della saletta dedicata alle scene di musica nell’arte rupestre preistorica della Valcamonica” da 
presentarsi sulla Linea “Progettazione e (ri)allestimento degli spazi espositivi esistenti” del 
soprindicato decreto del Ministro della Cultura n. 264 del 12 agosto 2024, che presenta un 
quadro economico di spesa pari ad € 17.100,00, con una quota di contributo richiesta al 
Ministero della Cultura determinata nella di € 16.100,00 (94,15%) ed una quota di 
cofinanziamento in capo al soggetto richiedente d’importo par ad € 1.000,00 (5,85%); 

 
3. DI DISPORRE la presentazione della candidatura del presente progetto al Ministero della 

Cultura nell’ambito dell’Avviso pubblico per il riparto del fondo per il funzionamento dei 
piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (decreto del 
Ministro della cultura n. 264 del 12 agosto 2024); 

 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi, nonché alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente; 

 
6. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, stante la necessità di 
iniziare le attività preliminari al consolidamento del bilancio. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DEL C.G. N. 23/2024 DEL 22.10.2024 

4 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

in relazione al disposto dell’art. 49 comma I del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile. 
 
 
Data 22.10.2024 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                                                               
F.to Dott. Matteo TONSI 

  
 ____________________ 

 
 

 
 
 
 
 
DELIBERA DEL C.G. N. 23/2024 DEL 22.10.2024 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

      IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

F.to Sig. Riccardo TOBIA  F.to Dott. Matteo TONSI 

____________________________     __________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Timbr

o 



DELIBERA DEL C.G. N. 23/2024 DEL 22.10.2024 

5 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Ente di diritto pubblico  attesta che: 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Ente di diritto pubblico ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.arterupestre.it  in attuazione del 
combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 
1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Dalla Sede dell’Ente, Ceto, 25.10.2024 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4  del D.lgs 267/2000. 
Dalla Sede dell’Ente  Ceto, 22.10.2024 
 
 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS)  
Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

 

http://www.arterupestre.it/
mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

